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一、重要提示 

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者

应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。 

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议 

未亲自出席董事姓名 未亲自出席董事职务 未亲自出席会议原因 被委托人姓名 

刘大成 董事 因公出差 程刚 

非标准审计意见提示 

□适用 不适用 

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案 

适用 □不适用 

是否以公积金转增股本 

□是 否 

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以 2023年度利润分配及资本公积金转增股本方案未来

实施时股权登记日的股本总额为基数，向全体股东每 10股派发现金红利 0.48元（含税），送红股 0股

（含税），不以公积金转增股本。 

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案 

□适用 不适用 

二、公司基本情况 

1、公司简介 

股票简称 王子新材 股票代码 002735 

股票上市交易所 深圳证券交易所 

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表 

姓名 白琼 袁志国 

办公地址 
深圳市龙华区龙华街道奋

进路 4 号王子工业园 

深圳市龙华区龙华街道奋

进路 4 号王子工业园 

传真 0755-81706699 0755-81706699 

电话 0755-81713366 0755-81713366 

电子信箱 stock@szwzxc.com stock@szwzxc.com 
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2、报告期主要业务或产品简介 

公司目前主要涉足塑料包装业务、军工电子业务、薄膜电容业务以及其他业务。在稳

步发展塑料包装业务的基础上，公司将军工电子业务、薄膜电容业务作为未来主业发展的

重点，积极布局薄膜电容在新能源汽车、光伏、风力发电、军工等领域的应用，提升军工

电子业务的技术研发水平，加速公司向科技化、智能化转型，构建发展新动能。 

公司成立之初主要从事塑料包装领域，通过积极开拓产销辐射区域、拓展产品类型、

强化客户服务、延伸服务领域、提升生产工艺水平、精细化内部管理等方式，经过多年积

累，逐步成为我国智能电子产品和家用电器包装行业的优秀企业，公司获评“中国包装百

强企业”、“中国塑料包装行业 30 强企业”。公司与国内外著名的电子产品和家用电器

等大型制造企业建立了良好的长期稳定的合作关系，目前公司塑料包装业务的客户主要包

括富士康、海尔、海信、华星集团、广达、WWT、英业达、华硕、京东方、光宝、爱普生

等国内外行业知名客户，客户资源优势为公司塑料包装主业的稳定发展奠定了坚实基础。 

在稳步发展塑料包装主业基础上，公司也在积极通过并购方式拓展公司产业链，为主

营业务创造新的增长引擎，并发挥不同产业之间的协同效应。2018 年 7 月，公司收购重庆

富易达科技有限公司（以下简称“重庆富易达”）51%股权，将塑料包装主业的产品范围

拓展至泡沫和纸质包装材料；2019 年 6 月，公司通过收购东莞群赞电子开发有限公司（以

下简称“东莞群赞”）85%的股权进入消费电子领域，将主业范围扩展至移动电源和储能

电源业务；2020 年 12 月，公司通过收购中电华瑞 51%股权入军工电子领域，并于 2022 年

9 月完成中电华瑞剩余 49%股权收购；2022 年 1 月，公司通过股权转让与增资的方式持有

了宁波新容 60%股权，并于 2023 年 1 月进一步收购 25%股权，在原有主业基础上进一步增

加了薄膜电容业务。目前公司将薄膜电容业务以及军工电子业务定位为主业未来发展的重

点。 

公司目前主营业务的主要产品功能及主要应用场景情况如下： 

业务类型 主要产品 主要产品功能 主要应用场景 

塑料包装

业务 

包括塑料包装膜、塑料托盘、塑料

缓冲材料（主要是 EPE 缓冲材

料）、聚苯乙烯泡沫（EPS）、聚合

发泡材料（EPO）、纸质包装材料

及其与辅料组装形成的复合包装材

料等 

在生产、运输、存储、销售过程中起产品保

护（如抗冲击、防静电干扰、防潮、抗氧

化）、附加值提升、推广促销等多重功能 

计算机、智能手机、家

用电器等电子产品的生

产周转及销售外包装 

军工电子

业务 

集中控制设备、加固计算机与外

设、光电设备、信号处理设备、高

效射频功放、特种方舱及软件定制

开发等 

产品服务覆盖军工项目科研、生产全过程，

致力于实现产品国产化自主可控 

目前产品主要应用于军

工舰船电子信息系统领

域，也在向其他领域如

航天、兵器等方向的渗

透 

薄膜电容 薄膜电容器 薄膜电容器是以有机塑料薄膜做介质，以金 广泛应用于新能源汽
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业务 属箔或金属化薄膜做电极，通过卷绕方式制

成的电容器，主要起储存电量和电能功能，

具备额定电压高、寿命周期长、无极性、自

愈性等特点 

车、光伏风电、军工、

工业及电力系统、家用

电器、医疗器械等领域 

其他业务 移动电源类产品和储能电源产品 在家庭、户外等场景下提供电源充储功能 
户外、家用等多场景适

用 

（二）主要经营模式 

1、塑料包装业务 

公司塑料包装业务主要根据客户需求的产品特性、技术要求等，进行相应的包装设计

和包装产品开发，从而提升产品和服务的附加值，并根据客户的订单来安排生产和采购活

动。公司同时采取常备安全库存，能够快速响应客户订单，凭借全国布局和质量优势，迅

速整合资源实现最终产品按时保质交付。 

2、军工电子业务 

公司军工电子业务主要由中电华瑞负责，严格按照 GJB9001C-2017 国军标质量管理体

系开展采购、生产和销售活动。中电华瑞产品主要为定制化军工电子设备产品，主要采取

“以销定产”的生产模式，并采用直销模式，给客户提供从研发、设计到生产、后期维护

的全部服务。 

3、薄膜电容业务 

公司薄膜电容业务由子公司宁波新容负责由于薄膜电容产品是非标定制产品，宁波新

容对薄膜电容需求具有多批次、小批量及非标准性等特点，因此宁波新容业务模式以订单

化生产为主，采取“以销定产”模式。 

3、主要会计数据和财务指标 

（1） 近三年主要会计数据和财务指标 

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据 

是 □否 

追溯调整或重述原因 

会计政策变更 

元 

 2023 年末 
2022 年末 

本年末比上年

末增减 
2021 年末 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

总资产 
3,208,621,43

9.37 

2,110,057,48

5.53 

2,110,165,90

2.88 
52.06% 

1,778,166,06

7.43 

1,778,443,64

6.63 

归属于上市公

司股东的净资

产 

1,808,336,66

5.64 

871,089,940.

54 

871,198,690.

11 
107.57% 

877,328,128.

05 

877,529,614.

98 

 2023 年 2022 年 
本年比上年增

减 
2021 年 
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调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

营业收入 
1,773,697,28

3.05 

1,750,690,50

6.19 

1,750,690,50

6.19 
1.31% 

1,735,135,65

3.95 

1,735,135,65

3.95 

归属于上市公

司股东的净利

润 

60,351,100.5

2 

70,374,407.8

4 

70,281,670.4

8 
-14.13% 

84,429,818.8

2 

84,631,305.7

5 

归属于上市公

司股东的扣除

非经常性损益

的净利润 

47,033,092.0

6 

41,264,308.8

8 

41,171,571.5

2 
14.24% 

79,419,604.9

3 

79,621,091.8

6 

经营活动产生

的现金流量净

额 

98,019,219.3

8 

121,839,643.

84 

121,839,643.

84 
-19.55% 

93,773,663.3

3 

93,773,663.3

3 

基本每股收益

（元/股） 
0.21 0.33 0.33 -36.36% 0.40 0.40 

稀释每股收益

（元/股） 
0.20 0.33 0.33 -39.39% 0.40 0.40 

加权平均净资

产收益率 
6.91% 7.71% 7.70% -0.79% 10.46% 10.48% 

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况 

执行《企业会计准则解释第 16 号》“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所

得税不适用初始确认豁免的会计处理”的规定，财政部于 2022 年 11 月 30 日公布了《企

业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号，以下简称“解释第 16 号”），其中“关

于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”的规定

自 2023年 1月 1日起施行。 

解释第 16 号规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳

税所得额（或可抵扣亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和

可抵扣暂时性差异的单项交易（包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用

权资产的租赁交易，以及因固定资产等存在弃置义务而确认预计负债并计入相关资产成本

的交易等单项交易），不适用豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定，企

业在交易发生时应当根据《企业会计准则第 18 号——所得税》等有关规定，分别确认相

应的递延所得税负债和递延所得税资产。 

对于在首次施行该规定的财务报表列报最早期间的期初至施行日之间发生的适用该规

定的单项交易，以及财务报表列报最早期间的期初因适用该规定的单项交易而确认的租赁

负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，产生应纳税暂

时性差异和可抵扣暂时性差异的，企业应当按照该规定进行调整。 

（2） 分季度主要会计数据 

单位：元 
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 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度 

营业收入 359,430,442.30 398,196,633.96 441,673,959.75 574,396,247.04 

归属于上市公司股东

的净利润 
1,052,631.63 5,502,692.87 10,816,194.76 42,979,581.26 

归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益

的净利润 

599,403.54 4,396,966.77 7,246,457.83 34,790,263.92 

经营活动产生的现金

流量净额 
25,540,178.13 7,980,287.58 29,297,103.77 35,201,649.90 

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异 

□是 否 

4、股本及股东情况 

（1） 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表 

单位：股 

报告期末

普通股股

东总数 

18,100 

年度报告披

露日前一个

月末普通股

股东总数 

37,293 

报告期末

表决权恢

复的优先

股股东总

数 

0 

年度报告披露日前一

个月末表决权恢复的

优先股股东总数 

0 

前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份） 

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量 
持有有限售条件的股

份数量 

质押、标记或冻结情况 

股份状态 数量 

王进军 境内自然人 27.44% 107,275,573 80,456,680 质押 28,000,000 

王武军 境内自然人 4.64% 18,142,578 13,606,934 不适用 0 

方士雄 境内自然人 3.30% 12,887,548 0 不适用 0 

王孝军 境内自然人 2.88% 11,250,400 0 不适用 0 

李玢 境内自然人 2.29% 8,949,497 0 不适用 0 

张文军 境内自然人 1.61% 6,299,500 0 不适用 0 

梁建宏 境内自然人 1.41% 5,530,135 0 不适用 0 

诺德基金

－华泰证

券股份有

限公司－

诺德基金

浦江 120

号单一资

产管理计

划 

其他 1.40% 5,454,292 5,454,292 不适用 0 

陈永华 境内自然人 1.24% 4,831,916 4,831,568 不适用 0 

宁波市镇

海产业发

展基金管

理有限公

司－ 

宁波市镇

海威远镇

芯一期半

导体产业

投资 

合伙企业

（有限合

其他 1.23% 4,812,319 4,812,319 不适用 0 
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伙） 

上述股东关联关系或一致

行动的说明 

上述股东中王进军、王武军、王孝军、王娟系同一家族成员，除此之外，公司未知其他股

东间是否存在关联关系或一致行动人的情况。 

参与融资融券业务股东情

况说明（如有） 
不适用。 

前十名股东参与转融通业务出借股份情况 

□适用 不适用 

前十名股东较上期发生变化 

□适用 不适用 

（2） 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表 

□适用 不适用 

公司报告期无优先股股东持股情况。 

（3） 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系 

 

5、在年度报告批准报出日存续的债券情况 

□适用 不适用 

三、重要事项 

2023 年，世界经济复苏乏力、地缘政治冲突加剧，叠加美国持续性加息政策、债务风

险上升等周期性因素，全球经济下行压力持续凸显。面对严峻挑战，2023 年中国经济展现

出强劲韧性，总体经济回升向好，高质量发展扎实推进，在产业升级、科技创新、高水平

开放、生态建设以及安全保障等方面均取得显著进展。 

面对复杂多变的经营环境及各项不利因素，公司整体经营稳健有力，在董事会的带领

及全体员工的奋力拼搏下，着眼长远发展，坚持“聚焦优质业务，促进多元发展”的战略，

优化塑料包装业务结构，增强军工产业链研发实力，加速扩充薄膜电容器生产规模，强基

固本、提质增效。 

2023 年，公司业绩整体表现稳定，实现营业总收入 177,369.73 万元，同比增长

1.31%；归属于母公司净利润为 6,035.11 万元，同比下降 14.13%；归属于母公司的扣除非

经常性损益的净利润为 4,703.31万元,同比增长 14.24%。 
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报告期内，公司重点工作如下： 

1、业务方面 

在传统塑料包装业务领域，公司持续巩固行业领先地位，继续深耕国内大客户及重点

目标市场，充分挖掘客户潜在需求；进一步有效整合资源、优化资产结构，精简与调整部

分传统塑料包装业务结构及人员。同时，随着泰国自建工业园区的建成与投产，公司进一

步优化海外资产结构，加大对泰国辖区子公司的资金投入力度，为未来持续拓展东南亚乃

至更广阔的海外市场奠定了夯实的基础。 

在军工电子业务领域，不断优化以中电华瑞为核心的军工电子产业内部管理体系，持

续完善信息化系统建设，整合和提升集团军工产业链的规模与协同。报告期内，中电华瑞

新成立仿真事业部，加大对仿真技术的资源与资金投入，积极布局快速成长的仿真市场。

另一方面，作为本年度再融资的募投项目之一，中电华瑞持续推进研发中心项目的建设，

逐步建立起专业完善的硬件设计中心和元器件二次筛选检测环境，不断扩充中电华瑞现有

研发团队规模，加大研发人员储备。项目建成后，将进一步强化硬件设计能力与研发测试

能力，全面提升中电华瑞综合研发实力。除此之外，中电华瑞还于本年度内新购入经营场

地扩充研发人员，为军工电子产业的未来成长拓展了发展空间及增强了科研力量。 

在薄膜电容业务领域，公司在持有 60%宁波新容股权的基础上，进一步受让 25%的股

份，优化了宁波新容的股东结构，公司加大了在新能源、军工等新兴电容器市场的投资力

度。作为本年度向特定对象发行股票募集资金的主要投向，宁波新容的薄膜电容器扩建升

级项目重点拓展薄膜电容产能，扩大薄膜电容器产品的生产规模，提高生产线自动化率，

优化产品结构以满足下游市场不断增长的需求，该项目目前在持续建设中，将按照计划逐

步落实分段投产。与此同时，为了解决供应瓶颈、降低采购成本、提升产品品质，宁波新

容于本年度垂直整合供应链，加大自制力度，优化供应结构；新设立冲压成型项目事业部，

为未来进一步提升公司在薄膜电容业务领域的市场竞争力奠定了基础。报告期内，公司高

度重视业务拓展，在稳固现有客户的基础上，积极推进新能源汽车、光伏、风力发电、军

工等领域的市场推广，并与核心客户建立起长期稳定的合作关系。在管理方面，通过聘请

外部专业顾问、广纳高质量综合型人才、上线信息化管理工具等方式，不断完善与提升宁

波新容的专业化人才与管理体系建设。 

2、生产方面 

根据以销定产原则，优化产品结构，推进精细化管理，不断提升产品质量和生产效率。

报告期内，各子公司根据市场订单情况，及时调整产品结构以满足客户的需求，同时，严
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格控制费用支出，通过升级更新设备提高自动化生产效率，加大工艺优化降本增效，引入

精益管理提升科学管理手段增强盈利能力。 

3、管理方面 

公司通过引进专业管理人员及先进管理理念，不断提升公司治理水平。强化信息化建

设，公司各子公司持续推进全方面流程数字化建设，提高信息流转的及时性和完整性；建

立内部培训机制，通过专业课程及优秀员工经验分享等方式，开展企业文化建设，提升员

工岗位认知及操作技术水平，增强员工对公司文化的认同及归属感，为公司未来的快速发

展储备人力资源；完善重大信息报告制度，提升集团层面全面统筹及监督管理能力，提高

资源配置及区域协同能力。 

4、资本运作方面 

报告期内，公司切实加强资本运作，战略性增持宁波新容股份，积极推动 2023 年度

非公开发行股票事项的顺利实施。公司于 2023 年 11 月 7 日收到中国证券监督管理委员会

出具的《关于同意深圳王子新材料股份有限公司向特定对象发行股票注册的批复》（证监

许可[2023]2496 号）。并于 2023 年 12 月完成向 17 名特定对象发行人民币普通股（A 股）

89,425,005 股，募集资金总额人民币 929,125,801.95 元，新增股份已于 2023 年 12 月 28

日在深圳证券交易所正式上市。本次非公开发行股票募集资金使公司净资产规模得以增加，

资本实力进一步提升，为公司实现从单一塑料包装主业逐步转型为军工科技及薄膜电容等

业务并举的多元化企业提供了重要支撑。同时，本次非公开发行进一步降低了公司的融资

成本，从而为公司未来持续、稳定、平衡发展奠定坚实基础，有利于公司的健康可持续发

展。 
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